
Delibere del Collegio Docenti del 09/05/2017  Pagina 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE COLLEGIO DOCENTI 9 MAGGIO 2017 

L’anno 2017, il giorno 9 del mese di maggio, alle ore 17.00, nell’apposito locale destinato alle 

riunioni, si è riunito il Collegio Docenti Unitario con convocazione da circolare n° 142 del 2 

maggio 2017, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 

2. Adozioni libri di testo a.s. 2017/2018. 

3. Trattenimenti Scuola dell’Infanzia. 

4. Programma Festa delle scuole. 

5. Varie 

Assenti per giustificati motivi: Accardo, Bentivegna, D’Angelo, Daghini, David, Italiano, Lazzari, 

Legname, Margiotta, Molfetta, Nuccio, Osso, Ponzoni, Pumilia,Riva,Raimondo, Lauria, Falzone, 

D’Anna, Manfredi, Lombardozzi, Caputo, Pace, Borghi, Collamati, Contardi, Di Salvo, Di Stefano, 

Lo Curto, Magnasco, Pozzi, Provenzano, Rosano, Stanco, Trotta, Vivaldi. 

Risultano presenti 82 docenti. 

Presiede la riunione il Dirigente Scolastico, Prof. Marco Morini. 

Assume la funzione di segretaria l’insegnante Maria Cecilia Zeli, a ciò designata dal Presidente. 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Dirigente Scolastico 

dichiara aperta la seduta. 

… omissis … 

 

Delibera n. 24 A.S. 2016/17 

Il Collegio Docenti 

Visto  il D.Lgs 297/94; 

Considerato che, nell’imminenza della scadenza annuale per la delibera relativa alle adozioni dei 

libri di testo per l’anno scolastico 2017/18, non essendo ancora pervenuta dal MIUR 

la corrispondente circolare annuale, ritiene ancora applicabili il D.M n° 781 del 27 

settembre 2013, la nota MIUR del 9 aprile 2014 “Adozioni libri di testo a.s 

2014/2015” e la nota MIUR n° 3503 del 30 marzo 2016 “Adozioni libri di testo a.s 

2016/2017”; 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


Delibere del Collegio Docenti del 09/05/2017  Pagina 2 

Preso atto delle proposte di adozione formulate dai docenti e approvate dai consigli di 

interclasse il giorno 3 maggio 2017; 

DELIBERA 

all’unanimità, l’adozione dei testi previsti per l’anno scolastico 2017/2018 per la scuola primaria 

come da tabelle allegate (Allegato 1). 

Delibera n. 25 A.S. 2016/17 

Il Collegio Docenti 

Visto  il D.Lgs 297/94; 

Considerato che, nell’imminenza della scadenza annuale per la delibera relativa alle adozioni dei 

libri di testo per l’anno scolastico 2017/18, non essendo ancora pervenuta dal MIUR 

la corrispondente circolare annuale, ritiene ancora applicabili il D.M n° 781 del 27 

settembre 2013, la nota MIUR del 9 aprile 2014 “Adozioni libri di testo a.s 

2014/2015” e la nota MIUR n° 3503 del 30 marzo 2016 “Adozioni libri di testo a.s 

2016/2017”; 

Preso atto delle proposte di adozione formulate dai docenti nell’ambito dei lavori di 

dipartimento e approvate dai Consigli di classe dei giorni 2 e 4 maggio 2017; 

Preso atto del superamento del tetto di spesa in misura non superiore al 10% per le classi 2A-

2B-2C-2D  e 3A-3B-3D e con superamento del tetto di spesa per le classi 3C-3E 

oltre il 10%, ma con rientro nei limiti su base triennale; 

Considerata la necessità per le classi di cui sopra di confermare le adozioni vincolate al criterio di 

continuità didattica nonostante l’incremento dei prezzi di copertina operato dalle case 

editrici; 

Considerato che, nonostante la scadenza prevista per le adozioni “entro la seconda decade di 

maggio” non è ancora stato emanato il decreto ministeriale di rivalutazione dei tetti 

di spesa che risalgono all’a.s. 2012/2013; 

DELIBERA 

all’unanimità l’adozione dei testi previsti per l’anno scolastico 2017/2018 per la scuola secondaria 

di 1° grado come da tabelle allegate (Allegato 2) e di sottoporre al Consiglio di Istituto la delibera 

di adozione dei testi con superamento entro il limite del 10% del tetto di spesa previsto dal D.M. 

43/2012 per le classi 2A-2B-2C-2D e 3A-3B-3D e con superamento del tetto di spesa per le classi 

3C-3E oltre il 10%, ma con rientro nei limiti su base triennale. 

omissis … 

 

Delibera n. 26 A.S. 2016/17 

Il Collegio Docenti 

Vista  la legge n. 107/2015, art. 1 commi 78, 79, 80, 81, 82 , “Riforma del sistema 



Delibere del Collegio Docenti del 09/05/2017  Pagina 3 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

Visto  l’Allegato al Contratto Nazionale Integrativo sottoscritto dal MIUR e dalle 

organizzazioni sindacali in data 11 aprile 2017; 

Considerata la proposta di requisiti formulata dal Dirigente Scolastico 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

ai requisiti per la chiamata per competenze così individuati dal Dirigente Scolastico: 

TITOLI DI STUDIO 

 Ulteriori titoli coerenti con le competenze professionali. 

 Possesso della specializzazione sul sostegno (per insegnanti di sostegno). 

 Specializzazione in italiano L2 , di cui all’art.2 del DM 92/2016. 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o multimediale. 

 Esperienza in progetti e in attività di insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione. 

 Animatore digitale. 

omissis … 

 

Delibera n. 27 A.S. 2016/17 

Il Collegio Docenti 

Vista la C.M 339/92; 

Vista la direttiva sui BES 27/12/2012 e successive circolari applicative; 

Vista la documentazione pervenuta all’Istituto e precisamente: richiesta del Servizio Tutela 

Minori, relazione dell’ASL di riferimento con parere favorevole al trattenimento, Progetto 

educativo e didattico elaborato dagli insegnanti della scuola dell’infanzia; 

DELIBERA 

Il trattenimento presso la Scuola dell’infanzia dell’alunno in obbligo scolastico J.C.R. (la 

documentazione è depositata in segreteria). 

 

omissis … 

Baranzate, 9 maggio 2017       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 


